
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

(ДЕПСОЦРАЗВИТИЯ ЮГРЫ) 

ПРИКАЗ 

У-£~ сентября 2020 г. № //&&-р 
г. Ханты-Мансийск 

Об утверждении государственных заданий 
учреждениям, подведомственным 
Депсоцразвития Югры, 
внесении изменений в некоторые приказы 
Депсоцразвития Югры и признании утратившим силу 
приказа Депсоцразвития Югры от 14.08.2020 № 1037-р 

Руководствуясь приказами Депсоцразвития Югры от 31.07.2020 
№ 956-р «Об утверждении структуры и штатной численности учреждений, 
подведомственных Депсоцразвития Югры, и внесении изменений 
в некоторые приказы Депсоцразвития Югры», от 04.08.2020 № 1010-р 
«Об утверждении структур и штатной численности учреждений, 
подведомственных Депсоцразвития Югры, и внесении изменений в приказ 
Депсоцразвития Югры от 15.04.2020 № 409-р», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить государственные задания учреждениям, 
подведомственным Депсоцразвития Югры, па 2020 год и плановый период 
2021 и 2022 годов: 

1.1. бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Ресурсный центр развития социального обслуживания» 
(приложение 1); 

1.2. бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Советский реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями» (приложение 2); 

1.3. бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Ханты-Мансийский центр помощи детям, оставшимся 
без попечения родителей» (приложение 3); 

1.4. бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Советский комплексный центр социального 
обслуживания населения» (приложение 4); 



1.5. бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Радужнинский реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями» (приложение 5); 

1.6. бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Советский районный социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних» (приложение 6); 

1.7. бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Урайский социально-реабилитационный центр 
для несовершеннолетних» (приложение 7); 

1.8. бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Урайский комплексный центр социального обслуживания 
населения» (приложение 8). 

2. Директорам учреждений, перечисленных в пункте 1 настоящего 
приказа, обеспечить: 

2.1. предоставление государственных услуг в соответствии 
с государственным заданием, утвержденным настоящим приказом, а также 
в соответствии с расчетами количественных показателей государственного 
задания на 2020 год и стоимости обслуживания граждан, утвержденными 
исходя из стандартов социального обслуживания, штатных расписаний, 
типовых программ; 

2.2. размещение государственного задания на официальном сайге 
учреждения, па официальном сайте в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по размещению информации 
о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) в срок 
не позднее 5 рабочих дней со дня его утверждения, отчетов о его 
выполнении, за исключением содержащихся в нем сведений, 
составляющих государственную тайну; 

2.3. представление в отдел бюджетного планирования и экономики 
государственных учреждений управления экономики и развития отрасли 
Депсоцразвития Югры (Молданова И.А.) (далее - отдел бюджетного 
планирования и экономики государственных учреждений) предложения 
об изменении объема субсидии, предусмотренного на финансовое 
обеспечение выполнения государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ). 

3. Отделу бюджетного планирования и экономики государственных 
учреждений осуществить взаимодействие с Департаментом финансов 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по перераспределению 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
предусмотренных на предоставление бюджетным учреждениям, 
подведомственным Депсоцразвития Югры, субсидии на выполнение 
государственных заданий. 

4. Начальникам управлений социальной защиты населения 
Депсоцразвития Югры по г. Радужному (Эзенкина К.В.), по г. Ураю 
(Неводничкова М.А.), по г. Югорску и Советскому району (Рябкова О.П.), 

http://www.bus.gov.ru


по г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району (Сажаева М.В.): 
4.1. осуществлять постоянный контроль за своевременным 

и качественным исполнением государственного задания курируемыми 
учреждениями социального обслуживания; 

4.2. проводить оценку эффективности и результативности 
выполнения государственного задания на оказание государственных услуг; 

4.3. представлять в течение 3 рабочих дней в отдел организации 
социального обслуживания Управления социального обслуживания 
населения Депсоцразвития Югры (Мальчевская А.Н.) предложения 
о внесении изменений в показатели государственного задания в случае 
ликвидации, реорганизации, либо перепрофилирования учреждения. 

5. Внести изменения в следующие приказы Депсоцразвития Югры, 
признав утратившими силу: 

5.1. приложения 35, 43, 44 приказа Депсоцразвития Югры 
от 31.12.2019 № 1455-р «Об утверждении государственных заданий 
учреждениям, подведомственным Депсоцразвития Югры»; 

5.2. приложения 6, 7, 12 приказа Депсоцразвития Югры от 08.05.2020 
№ 518-р «Об утверждении государственных заданий учреждениям 
социального обслуживания, подведомственным Депсоцразвития Югры, 
внесении изменений в приказ Депсоцразвития Югры от 31.12.2019 
№ 1455-р и признании утратившим силу приказа Депсоцразвития Югры 
от 05.03.2020 №222-р»; 

5.3. приложение 16 приказа Депсоцразвития Югры от 23.07.2020 
№ 907-р «Об утверждении государственных заданий учреждениям, 
подведомственным Депсоцразвития Югры, внесении изменений 
в некоторые приказы Депсоцразвития Югры и признании утратившим 
силу приказа Депсоцразвития Югры от 20.05.2020 № 560-р». 

6. Признать утратившим силу приказ Депсоцразвития Югры 
от 14.08.2020 № 1037-р ««Об утверждении государственного задания 
бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры «Советский реабилитационный центр для детей 
и подростков с ограниченными возможностями», внесении изменений 
в приказ Депсоцразвития Югры от 31.12.2019 № 1455-р». 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на первого 
заместителя директора Депсоцразвития Югры С.В.Круглову. 

Директор ^ Т.А.Пономарева 



Пояснительная записка 

№ Муниципальное 
образование 

Наименование учреждения 

Утвержденное значение 
показателя объема 

государственной услуги 
на 2020 год 

Типовая программа Количество 
обслуживаемых 

Значение показателя 
объема государственной 

услуги на 2020 год 

Приказ Депсоцразвития Югры от 07.08.2020 Лг» 1010-р "Об утверждении структур и штатной численности учреждений, подведомственных Депсоцразвития Югры, и внесении изменений в приказ Депсоцразвития 
Югры от 15 апреля 2020 года № 409-р" 

I г. Радужный БУ ХМАО-Югры 
"Радужнинский 
реабилитационный центр 

768 
(14- на дому, 

754- полустационар) 

13 "Типовая программа социального обслуживания детей с ограниченными 
возможностями здоровья в полустационарной форме социального обслуживания 
(период пребывания до 4х часов)" 

15 
743 

(14- на дому, 
729- полустационар) 

для детей и подростков с 
ограниченными 
возможностями" 

16 "Типовая программа социального обслуживания детей раннего возраста, 
имеющих проблемы в развитии в полустационарной форме социального 
обслуживания (период пребывания до 4х часов)" 

6 

21 "Типовая программа социального обслуживания родителей (законных 
представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально 
опасном положении, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями, 
детей раннего возраста, имеющих проблемы в развитии, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в полустационарной форме социального 
обслуживания" 

5 

32.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
страдающих пограничными психическими расстройствами (7-10 лет)" 15 

32.3 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
страдающих пограничными психическими расстройствами (11 -18 лет)" 15 

26 (-) 
2 г. Ханты-Мансийск БУ ХМАО-Югры "Ханты -

Мансийский центр помощи 
детям, оставшимся без 
попечения родителей" 

996 
(полустацнонар) 

18 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с периодом 
пребывания до 4-х часов" 

11 

928 
(полустацнонар) 

24 "Типовая программа социального обслуживания семей с детьми, нуждающиеся в 
оказании помощи в защите прав и законных интересов, помощи в получении 
юридических услуг (профилактика обстоятельств, обусловливающих нуждаемость 
в социальном обслуживании: деятельность в связи с обращениями граждан, служба 
экстренная детская помощь, выявление семей, находящихся в СОП и т.п.)" 

12 

34.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания (временное 
проживание детей, переезжающих в социальные учреждения) 
с круглосуточным пребыванием (7-10 лет)" 

4 



34.3 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолегних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания (временное 
проживание детей, переезжающих в социальные учреждения) 
с круглосуточным пребыванием (11 -18 лет)" 

17 

35 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и (или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания (оздоровление 
и летний отдых детей, отправка в детские оздоровительные лагеря) с периодом 
пребывания до 4 часов" 

24 

68 (-) 
3 г. Сургут БУ XMAO-

ЮгрьГ'Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания " 

55 968 

Государственная программа "Реализация дополнительных профессиональных 
программ повышения квалификации" 827 чел/час 

56 795 3 г. Сургут БУ XMAO-
ЮгрьГ'Ресурсный центр 
развития социального 
обслуживания " 

55 968 

827 (+) 

56 795 

Приказ Депсоцразвития Югры от 31.07.2020 № 956-р "Об утверждении структур и штатной численности учреждений, подведомственных Депсоцразвития Югры, и внесении изменений в некоторые приказы 
Депсоцразвития Югры" 

4 г. У рай БУ ХМАО-Югры"Урайский 
социально-
реабилитационный центр 
для несовершеннолетних" 

1402 
(полустационар) 

18 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с периодом 
пребывания до 4-х часов" 3 курса в год 

2 

1393 
(полустационар) 

4 г. У рай БУ ХМАО-Югры"Урайский 
социально-
реабилитационный центр 
для несовершеннолетних" 

1402 
(полустационар) 

19.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с периодом 
пребывания свыше 4-х часов(7 - 10 лет)" 3 курса в год 

7 

1393 
(полустационар) 

4 г. У рай БУ ХМАО-Югры"Урайский 
социально-
реабилитационный центр 
для несовершеннолетних" 

1402 
(полустационар) 

9(-) 

1393 
(полустационар) 

5 г. У рай БУ ХМАО-Югры"Урайский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

2867 
(97 - на дому, 

2770- полустационар) 
Количественный показатель государственного задания на 2020 год увеличен на 37 
человек. 37 

2904 
(97 - на дому, 

2807- полустацнонар) 

5 г. У рай БУ ХМАО-Югры"Урайский 
комплексный центр 
социального обслуживания 
населения" 

2867 
(97 - на дому, 

2770- полустационар) 

37 (+) 

2904 
(97 - на дому, 

2807- полустацнонар) 

6 г. Советский БУ ХМАО-Югры 
"Советский 
реабилитационный центр 
для детей и подростков с 
ограниченными 
возможностями" 

1244 
(на дому - 18, 

полустационар - 1226) 
13 "Типовая программа социального обслуживания детей с ограниченными 
возможностями здоровья в полустационарной форме социального обслуживания 
(период пребывания до 4х часов)" 2 курса в год 

47 

1197 
(на дому - 18, 

полустационар - 1179) 

6 г. Советский БУ ХМАО-Югры 
"Советский 
реабилитационный центр 
для детей и подростков с 
ограниченными 
возможностями" 

1244 
(на дому - 18, 

полустационар - 1226) 

47 (-) 

1197 
(на дому - 18, 

полустационар - 1179) 

7 г. Советский БУ ХМАО-Югры 
"Советский комплексный 
центр социального 
обслуживания населения" 

6158 
(на дому - 409, 

полустационар - 5749) 

18 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с периодом 
пребывания до 4-х часов" курс 21 день, 4 недели - 1 месяц 

31 

6306 
(на дому - 409, 

полустацнонар - 5897) 



21 "Типовая программа социального обслуживания родителей (законных 
представителей) детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально 
опасном положении, детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями, 
детей раннего возраста, имеющих проблемы в развитии, детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в полустационарной форме социального 
обслуживания" 3 месяца 

73 

24 "Типовая программа социального обслуживания семей с дегьми, нуждающиеся в 
оказании помощи в защите прав и законных интересов, помощи в получении 
юридических услуг (профилактика обстоятельств, обусловливающих нуждаемость 
в социальном обслуживании: деятельность в связи с обращениями граждан, служба 
экстренная детская помощь, выявление семей, находящихся в СОП и т.п.)" 1 раз 

44 

148 (+) 
8 г. Советский БУ ХМАО-Югры 

"Советский районный 
социально-

996 
(полустационар - 996) 

13 "Типовая программа социального обслуживания детей с ограниченными 
возможностями здоровья в полустационарнй форме социального обслуживания 
(период пребывания до 4-х часов)" 2 курса в год 

20 (+) 
925 

(полустационар - 925) 

реабилитационный центр 
для несовершеннолетних" 

18 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с периодом 
пребывания до 4-х часов" курс 21 день, 4 недели - 1 месяц 

28 (-) 

19.1 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с периодом 
пребывания свыше 4-х часов (3-7 лет)" курс 21 день, 4 недели - 1 месяц 

8 (+) 

19.1 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с периодом 
пребывания свыше 4-х часов (3 - 7 лет)" 2 курса в год 

Н+) 

19.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с периодом 
пребывания свыше 4-х часов(7 - 10 лет)" 2 курса в год 

1 (+) 

20.1 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием (3-7 лет)" курс 30 дней, 4 недели - 1 месяц 

16(-) 

20.1 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием (3-7 лет)" 2 курса в год 

4 (-) 



20.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием (3-7 лет)" 6 курсов в год 

1 (-) 

20.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием (7-10 лет)" курс 30 дней, 4 недели - 1 месяц 

8(-) 

20.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием (7 - 10 лет)" 2 курса в год 

К-) 

20.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием (7 - 10 лет)" 3 курса в год 

1 (-) 

20.2 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием (7 - 10 лет)" 6 курсов в год 

1 (+) 

20.3 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
находящихся в трудной жизненной ситуации и(или) в социально опасном 
положении, в полустационарной форме социального обслуживания с 
круглосуточным пребыванием (11 - 18 лет)" 6 курсов в год 

1 (+) 

23 "Типовая программа социального обслуживания семей с детьми, в отношении 
которых осуществляется патронаж (профилактика обстоятельств, 
обусловливающих нуждаемость в социальном обслуживании)" 12 месяцев 

42 (-) 

24 "Типовая программа социального обслуживания семей с детьми, нуждающиеся в 
оказании помощи в защите прав и законных интересов, помощи в получении 
юридических услуг (профилактика обстоятельств, обусловливающих нуждаемость 
в социальном обслуживании: деятельность в связи с обращениями граждан, служба 
экстренная детская помощь, выявление семей, находящихся в СОП и т.п.)" 1 раз 

13 (+) 

32.3 "Типовая программа социального обслуживания несовершеннолетних, 
страдающих пограничными психическими расстройствами (11 -18 лет)" 3 месяца 
(90 дней) 

11 (-) 

71 (-) 



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ (ВИЗИРОВАНИЯ) 

Группа документов: Приказы по основной деятельности 
15 
Состав: 

№ проекта: 15-Р-1027 от 
14.09.2020 
Версия проекта: 2 
Содержание: 
Об утверждении государственных заданий 
учреждениям, подведомственным 
Депсоцразвития Югры, 
внесении изменений в некоторые приказы 
Депсоцразвития Югры и признании утратившим силу 
приказа Депсоцразвития Югры от 14.08.2020 № 1037-р 
Исполнитель: Колесникова Татьяна Андреевна - главный специалист-эксперт; 

ФИО и должность Виза Дата Подпись Примечание 
Мальчевская Анжелика Николаевна -
Заместитель начальника управления -
начальник отдела 
(Отдел организации социального 
обслуживания) 

Согласен 14.09.2020 
18:25 

Архипова Элона Павловна - Начальник 
управления 
(Управление социального обслуживания 
населения) 

Согласен 15.09.2020 
16:48 

Карканица Паниагуа Евгения Петровна -
Начальник Управления экономики и 
развития отрасли 
(Управление экономики и развития отрасли) 

Согласен 15.09.2020 
16:14 

Молданова Ирина Анатольевна - Заместитель 
начальника управления - начальник отдела 
(Отдел бюджетного планирования и 
экономики государственных учреждений) 

Согласен 15.09.2020 
10:32 

Заболотнева Нина Николаевна - Начальник 
отдела 
(Отдел кадровой и правовой работы) 

Согласен 14.09.2020 
19:30 

Хохлова Галина Васильевна - Начальник 
отдела 
(Организационный отдел) 

Согласен 14.09.2020 
18:30 

Подготовил: Колесникова Татьяна Андреевна (15.09.2020 
16:55:26) 

11одтверждаю 

Рассылка: 
Первый заместитель директора Депсоцразвития Югры 
Начальник управления социального обслуживания населения Депсоцразвития Югры 
Начальник управления экономики и развития отрасли Депсоцразвития Югры 
Отдел организации социального обслуживания Депсоцразвития Югры 
Отдел бюджетного планирования и экономики государственных учреждений Депсоцразвития Югры 
БУ ХМАО-Югры «Ресурсный центр развития социального обслуживания» 
Управления социальной защиты населения по г. Радужный, по г. Ураю , гЛОгорску и Советскому району, 
г. Ханты-Мансийску и Ханты-Мансийскому району 


